dengan teladan yang dicontohkan oleh Nabi Muhammad SAW dalam kehidupannya (Ahmad,

2017).

Muhammadiyah sangat mendukung penggunaan metode hisab di Indonesia untuk

menentukan awal bulan-bulan ibadah. Dalam Musyawarah Nasional Tarjih XXVI yang

diselenggarakan pada 1-5 Oktober 2003 M (5-6 Syakban 1424 H) di Hotel Minang, Padang,

Sumatra Barat, diputuskan bahwa hisab dan rukyat memiliki kedudukan setara sebagai

pedoman penetapan awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah. Majlis Tarjih dan Pengembangan

Pemikiran Islam Pimpinan Pusat Muhammadiyah mengadopsi metode hisab hakiki dengan

hanya satu metode seperti yang umumnya dipahami. Awalnya, organisasi ini mengadopsi hisab

hakiki dengan kriteria imkan rukyat. Kemudian beralih ke hisab hakiki dengan kriteria ijtima'

qobla al-ghurub, yang digunakan hingga tahun 1937 M / 1356 H. Pada tahun 1938 M / 1357

H, Muhammadiyah mulai menerapkan teori Hisab Hakiki wujudul hilal. Perubahan ini

merupakan upaya mencari "jalan tengah" antara sistem hisab ijtima' (qobla al-ghurub) dan

sistem imkan rukyat, atau dapat dikatakan sebagai kompromi antara pendekatan hisab murni

dan rukyat murni.

Islam bahwa Muhammad adalah utusan Allah yang terakhir. Secara terminologis,

Muhammadiyah didefinisikan sebagai gerakan Islam yang memprioritaskan amar ma'ruf nahi

munkar, berdasarkan aqidah Islam dan berpedoman pada Al-Quran dan Sunnah. Organisasi ini

didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan pada 18 Dzulhijjah 1330 H (18 November 1912 M) di

Yogyakarta.(Anis, 2019)

Muhammadiyah merumuskan sikapnya terhadap isu hisab rukyat dalam Keputusan

Muktamar Khususi di Pencongan Wiradesa Pekalongan tahun 1972. Pemikiran resminya

tentang hisab rukyat tercantum dalam himpunan putusan Majlis Tarjih Muhammadiyah.

Karena ntuk mengurangi adanya dinamika atau permasalahan yang ada di

indonesia dalam penetapan awal bulan kamariah. Muhammadiyah dalam menentukan bulan

kamariah menggunakan metode hisab hakiki wujudul hilal, yang di mana telah di jelaskan

Dalam buku Panduan Hisab Muhammadiyah, pada tahun 1938 M / 1357 H Muhammadiyah

di tetapkan memakai hisab model Hisab Hakiki Wujudul al- Hilal. yang diamana ini adalah

langkah yg di tempuh sebagai “jalan tengah” antara system hisab, ijtima ( qobla al-ghurub),

dan system imkan rukyat atau jalan tengah antara hisab murni dan rukyat murni. Dengan